122  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de dezembro de 2021
PORTARIA Nº 4442/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pela Coordenação
do Polo Sudeste II, em 15/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº
15362/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de
16/07/2014, publicado no D.O.E de 23/07/20214, republicada no D.O.E.
de 29/07/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES
HARTMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de
Vice-Coordenador da Região Administrativa 10– Sudeste II, no período de
07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 772444
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 091/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2022-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de diagramação
eletrônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a
fim de atender as necessidades do
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA)
Critério de Julgamento: Menor preço por grupo
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/03/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 772452
Modalidade: Convite
Número: 004/2022-MP/PA (Repetição do Convite nº 002/2022-MP/PA).
Objeto: Execução de serviços complementares para o imóvel sede do MPPA
no município de Altamira/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Leila Maria Marques de Moraes.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo,
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 24/03/2022.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e Defesa dos
Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 0101 – Recurso Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários - Superávit.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 772551
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 093/2019-MP/PA (Nº Equatorial – 5574773).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER
no ambiente de contratação regular – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Conceição do Araguaia/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática do Contrato nº
093/2019-MP/PA, realizada pela Empresa, por mais 12 (doze) meses, a
partir de 15/07/2022, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, conforme o art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993.
Data de Assinatura: 14/03/2022.
Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 772539

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 006/2022-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 006472-031/2017
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº
006472-031/2017, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 006/2022-MP/9ºPJ/STM.
Investigado: Departamento de Trânsito do Estado do Pará e Empresa C S
Construções e Saneamento LTDA-ME
Assunto: “Objetiva apurar/aferir a legalidade/regularidade da execução do Contrato
nº 085/2015, celebrado entre o Departamento de Trânsito do Estado do Pará e a
empresa C S CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA – ME, para a execução de ser-
viços e/ou Obra de engenharia para reforma e adequação no prédio da Ciretran de
Santarém, fatos passíveis de subsunção ao art. 10 da Lei 8.429/1992.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 772457
Extrato da PORTARIA n° 002/2022-MP/8ªJMAB
A 8ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
n° 000212-940/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP
68.502-290 - Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 002/2022-MP/8ªPJMAB
Assunto: Acompanhar a criação do Fórum Regional de Combate aos Im-
pactos Causados pelo Uso de Agrotóxicos no município de Marabá/PA.
Josélia Leontina de Barros Lopes - Promotora de Justiça.

Protocolo: 772438
PORTARIA Nº 1131/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 16/03/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE para o cargo de 1º Promotor de
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1132/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 16/03/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância GRACE KANEMITSU PARENTE para o cargo de 3º Promotor de Jus-
tiça de Paragominas.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1133/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 16/03/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 90 da
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª
Entrância CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para o cargo de 2º Promotor
de Justiça Cível de Redenção.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1134/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 5ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 14/03/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 16/03/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso II, da
Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar
n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância BRUNO FERNAN-
DES SILVA FREITAS para o cargo de Promotor de Justiça de Oriximiná.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 772421
PORTARIA Nº 1169/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2022-DAD/MPPA, de
11/2/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 1968/2022, em 11/2/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3294/2021-MP/PGJ, de
6/10/2021, publicada no D.O.E. de 8/10/2021, que designou a servidora
Renata dos Santos Fonseca para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de Cogestor do Sistema de Processo Administrativo Eletrônico - PAE;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 132, inciso IV, e 139 da Lei nº
5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis,